
Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 237 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 5. 
J. Dolejší 

Upravila- M. Kubíková 

 

 

Očekávané výstupy 
žáka 

 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 Vytváří přiměřenými 
pracovními operacemi 
a postupy na základě 
své představivosti 
různé výrobky 
z daného materiálu 

Práce s různým materiálem – 
papír, dřevo, karton – využívá 
pracovních pomůcek a nástrojů – 
jednoduchá hračka 

  DK- vyhledávání 
námětů a postupů 
na webu 

 Využívá při různých 
činnostech prvky 
lidových tradic 

 
 

 

Zhotovení adventní výzdoby -
svícen, věnec, závěs - Vánoce 
Velikonoce – vytváření jarní 
výzdoby, zdobení kraslic různou 
technikou 

Kolektivní práce 
Čj – zvyky a obyčeje 
 
MKV – lidské vztahy, etnický 
původ 

  



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 238 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Praktické činnosti 5. 
J. Dolejší 

Upravila- M. Kubíková 

 

 

Očekávané výstupy 
žáka 

 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 Volí vhodné pracovní 
pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem 
k použitému materiálu 

 
 
 

Práce s přírodninami –
aranžování, opracování 
samorostů 
Práce s textilem – zvládne 
různé stehy, seznámí se 
s látáním. 
Pokusí se o háčkování. 

   

 Udržuje pořádek na 
pracovním místě a 
dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první 
pomoc 

 
 

 EV – vztah člověka k prostředí 
- dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne 
první pomoc při úrazu – dle 
svých schopností a možností 

  



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 239 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Praktické činnosti 5. 
J. Dolejší 

Upravila- M. Kubíková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 Provádí při práci se 
stavebnicemi 
jednoduchou montáž a 
demontáž 

 
 
 

 

Konstrukční činnosti 
Práce se stavebnicí – 
v ploše, v prostoru 

   

 Pracuje podle slovního 
návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtku 

 
 

 

Pracuje s návodem - 
Předlohou, s jednoduchým 
náčrtem 
Vytváří jednoduché hračky, 
nábytek, stroje /auto,letadlo/ 

   

 Dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první 
pomoc při úrazu 

    



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 240 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Praktické činnosti 5. 
J. Dolejší 

Upravila- M. Kubíková 

 

 

Očekávané výstupy 
žáka 

 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 Provádí jednoduché 
pěstitelské činnosti, 
samostatně vede 
pěstitelské pokusy a 
pozorování 

 
 

 

Pěstitelské činnosti – zná 
základní podmínky pro 
pěstování pokojových rostlin 

Př – podmínky pro pěstování a 
množení rostlin 

  

 Ošetřuje a pěstuje 
podle daných zásad 
pokojové rostliny 

 
 

Dokáže pokojové rostlin 
množit – dělením a 
řízkováním 
Dobře zná pojem sázení a 
setí  

EV – využívá poznatků z Př, 
snaží se obnovovat zeleň dle 
svých možností 

  

 Volí podle druhu 
pěstitelských činností 
správné pomůcky, 
nástroje a náčiní 

 
 

Využívá správných 
pomůcek, nástrojů a náčiní 
při sázení, přesazování, 
ošetřování, zalévání rostlin 

EV – při práci s rostlinami volí 
vhodné postupy a vhodné 
nářadí 

  



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 241 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Praktické činnosti 5. 
J. Dolejší 

Upravila- M. Kubíková 

 

 

Očekávané výstupy 
žáka 

 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 Dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první 
pomoc při úrazu 

 
 

 

Pracuje tak, aby nezranil 
sebe ani ostatní 

OSV – dodržuje hygienu a 
bezpečnost práce, poskytne 
první pomoc 

  

 Orientuje se 
v základním vybavení 
kuchyně 

 
 

 

Příprava pokrmů  
Dovede pojmenovat 
vybavení kuchyně a správně 
je použít 
 
 

VMEGS – Evropa a svět  
nás zajímá  - evropská 
kuchyně 

  

 Připraví samostatně 
jednoduchý pokrm 

 
 

Výběr, nákup potravin a 
skladování – studená 
kuchyně, zdravá výživa 

EGS – Evropa a svět nás 
zajímá - novinky 

  



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 242 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Praktické činnosti 5. 
J. Dolejší 

Upravila- M. Kubíková 

 

 

Očekávané výstupy 
žáka 

 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 Dodržuje pravidla 
správného stolování a 
společenského 
chování 

 

Úprava stolu k různým 
příležitostem – oběd 
slavnostní oběd, Velikonoce  
apod. 
 

OSV – estetická výchova, 
tradice 
 
 
 

  

 Udržuje pořádek a 
čistotu pracovních 
ploch, dodržuje 
základy hygieny a 
bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc 
i při úrazu v kuchyni 

 

Využití techniky v kuchyni – 
historie a význam 
Veškerá pracoviště udržovat 
v čistotě a pořádku 

MV – internet – vyhledávání – 
historie a současnost – 
technika v kuchyni 

  



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 243 

 


